pibus innocentiam suam persuadere contendit. Villanus & Coltenutius culpam omnem in Joannam deri-
vant. At Petrarcha & Bocatius, qui tum prope aderant,
omnem ab ea culpam removent. Certe neque ex pro-
cessu Hugonis comitis Avellini, cui primum consensu
Procerum Regni demandata est criminis inquisitio in
sceleris concios, & judicium, quo diris suppliciis &
morte nonnulli convicti puniti sunt, neque ex sollici-
ta quorumcunque reorum, atque adeo ipsius Regine
perquisitione, si rea quoque competiretur, quam Cle-
mens Papa Balzio Comiti Novello commiserat: neque
ex actis Aimerici Cardinalis, quem idem Pontifex Vi-
carium in temporalibus toti Regno præfecerat, donec
diligentissima tanti sceleris indagatione rescripsi posset,
utrum Joanna nefario criminis participasset, nihil tamen
de præsumpto Joannæ facinore potuit esse compertum,
vel probatum.

bat Ladislaus, si hostes eadem ipsa die victoriam prosecuti fuissent, tam se, quam regnum in eorum potestate futurum: si postera die, non se sed regnum: si tertia, nec se nec regnum: quoniam adversus eorum vim opportuna remedia adhibuisset. Culpam tamen illam Historici ita regerunt in Saulum Ursinum Pontificiarum copiatum ducem, quem produnt tum praedandi cupidita-

13. Avenione septem summi Pontifices confederunt, Clemens V. Joannes XXII. Benedictus XII. Clemens VI. Innocentius IV. Urbanus V. & Gregorius XI. qui anno denum 1377. Romam petiit, ibique sedem fixit, & sequenti excessit e vivis. Successit deinde exitiale schisma, quod annos circiter quadraginta perduravit. Cum enim Cardinales ingressi conclave de novo sufficiendo Pontifice deliberarent, populus Romanus metuens ne creato ab iisdem Pontifice Gallicano, Pontificalia sedes iterum Roma distraheretur, vim nefariam intentavit, foribusque conclavis effractis, Cardinalibus praesentaneam mortem est comminatus, nisi omni abjecta mora in electionem Itali Pontificis consentirent. Qua vi adacti electores Bartholomaeum tandem Baren-

Qua vi adacti electores Bartholomaeum tandem Bacchus
sem Archiepiscopum, qui se in praefectorum regiona-
lium consilium, & in tumultuantis populi irruptionem
ingesserat, sua quique prospicientes incolumitati eleg-
erunt, qui sibi Urbani sexti nomen assumpserunt. Huic re-
gina Joanna se benevolam praestitit initio & militari
præudio, pecuniis, cibariis, supellecstile, munificam er-
ga ipsum exhibuit. Sed postquam eundem didicit moli-
ri Regnum Neapolitanum in Carolum Dyrrachii Du-
cem Joannæ patrualem transferre, ab ingratu & infido
homine discessit, ut schismatis partes adversus ipsum fo-
veret. Itaque Cardinales Fundos accesserunt civitatem
Neapolitani Regni, ibique vim pristinam caussati Ro-
bertus ex comitibus Gebennensibus virum, & propriis
meritis, & prosapia nobilitate magnorumque Principi-
pum affinitatibus illustrem, renunciavere Papam in Funda-
ma majore Basilica, & Tiara Pontificia clam ex Ro-
mana Urbe asportata coronarunt, Othone Brunsvicensi
Joannæ marito, aliisque Regni Proceribus praesentibus,
& solitum adorationis obsequium exhibentibus, anno
1378. Ipse Robertus nomen sibi Clementis VII. impos-
suit. Eo autem facto excandescens Urbanus Joannam
Regno abdicavit, quod in Carolum Dyrrachinum tran-
stulit, misitque ad Ludovicum Hungarum, hortans ut
intermissam olim de morte Andreæ fratris ultionem Dyr-
rachino Duci cum exercitu validissimo committeret.
Ipseque Urbanus copias armatorum, multamque pecu-
niam ad hoc ipsum suppeditavit. Igitur Hungarus &
Carolus Dyrrachinus ultimam Joannæ perniciem mo-
liuntur. Et Neapolim adventans Carolus, terrorum ubi-
que circumfert. Joannam in arce obsessam, & ad extre-

que circumfert, Joannam in arce obsecrari, & ad extre-
ma redactam, sese conditionum accepta fide, patrueli
quem innumeris beneficiis devinxerat dedentem, datæ
fidei violator elisis laqueo faucibus interimi jussit. Sibi-
que hac perfidia Regnum afferuit. Hæc Bonifacius,
Niemius, S. Antoninus, aliisque illorum temporum Hi-
storici prodidere.

14. Infelix Joanna , ut salutem adversus tot hostes impugnantes tueretur , ad Francorum arma recurrens Ludovicum Andegavensem , Franciæ Rectorem , Caroli sexti Regis patruum in filium adoptaverat , sed a Dyrkachino repressa & perempta fuit , priusquam expeditum

rhachino reprella & perempta fuit, priusquam expeditum Franciz auxilium parari ac præsto esse potuisset. Ludo-

Francia auxilium parati ac piano eis posuerit. Eius-
vicum Andegavensem collectis copiis succinatum Cle-
mens Antipapa Avenione Regem Apuliae coronavit.
Qui ex Provincia digressus, per Alpes Cottias in Ita-
liam penetravit, ubi plurimi affectus incommodis, fa-
tiscente Franco insolitis aestibus & morbis, interceptis
que ad vitam necessariis commeatibus, atque Italorum
invidia infectis veneno aquis, diminutis Francicis co-
piis, atrocissimo praedio cæsi cum Duce nostri oc-

cubuerunt . Carolus Dyrthachinus quemadmodum erga Joannam, ita & in Urbanum insignes olim benefactores suos ingratus, bujus quoque machinatus exitium , ideoque diris ab Urbano devotus, eundem Pontificem

Luceræ arcta obsidione cinxit, ex qua tamen Urbanus
pitulantibus Genuensibus est liberatus. Dyrrachinus
orro Sicula dominatione minime contentus, qua insi-
lis, qua vi aperta invasit Hungariae regnum: Sed ibi-
em scelerum poenas luit, a gregario milite interem-
tus: cuius cadaver utpote odiosi sceleratique viri at-
que in Pontificia excommunicatione mortui, Ecclesia-
ica caruit sepultura. Morte hujus quo contigit an-
no 1386. Neapolim delata, filius ejus paullo major de-
nni Ladislaus, quem Franci Lancellotum dicunt,
Neapolitanum Regnum suscepit. Iste flagitiosi patris
non minus flagitiosa proles per schismatis occasionem
Romam haud semel occupare conatus, ab Ludovico
Andium Duce, Ludovici ejus, qui contra Carolum Dyr-
rachinum indicto bello in Apulia vita excesserat, filio,
ictus ac repressus est anno 1411. sed Victoria nesciens
ti Ludovicus, re infecta Galliam repetit. Dicere sole-
vit quod sub suorum exercitorum infra die vespertino profa-

Ladislaus, si hostes eadem ipsa die victoriam professi fuissent, tam se, quam regnum in eorum potestate futurum: si postera die, non se sed regnum: si tertia, nec se nec regnum: quoniam adversus eorum vim opportuna remedia adhibuisset. Culpam tamen illam Historici ita regerunt in Saulum Ursinum Pontificiarum opiarum ducem, quem produnt tum prædandi cupiditate, tum ambitionis libidine, metuentem si bellum conciceretur, ne deinceps ea qua pollebat auctoritate, caderet. Anno deinde 1413. Ladislaus fœdisfragus Romanum de improviso invadit armatus, Joannem Papam XXIII. in fugam compellit, multos indiscriminatim, & prælatos, & eujuscunque fortis intermit, basilicas sacras exsilat, innumeratosque viros captos ad triremes adigit; honestas feminas & sacras Virgines suorum libidini effreni permittit. Annoque denum 1414. impius Ladislaus ceda pudendaque morte occumbens, ad tremendum DEI iudicium evocatus nullis superstitionibus liberis, Joannæ secundæ sorori regnum reliquit, quam libidinosa vita reddidit infamem.

15. Atrociissimum isto & sequenti seculo exarsit Anglofrancicum bellum. Eduardus tertius Anglorum Rex Isabella Philippi dicti Pulchri Franciae Regis filia natus, quasi materno exclusus successionis jure, indignatur prælatum sibi vi Salicæ legis Philippum Valesum prædecessoris Caroli Regis dicti quoque Pulchri, qui nullis relictis liberis obierat, patrualem, hoc est ex fratre illius Carolo Valeso nepotem. Simili jure ante paucos annos rejecta Joanna Ludovici Hutini filia, de datum Franciae Regnum fuerat Philippo Longo Hutini Regis fratri. Eduardus vero ambitione magis quam ullo jure nixus, insignia sibi nomenque Regis Francie arrogat, ut rebellionis probrum tam a seipso quam a Flandris suisque Aquitanis & Normannis, quos in suscepti temere belli societatem asciverat, amoveret. Anglus quippe & Flandri Regni Francorum erant fidei & clientelæ nexus obstricti: immo haud multo pridem Eduardus ipse fidei & obsequii sacramentum de Aquitania Ducatu & Pictavorum comitatibus eidem Philippo Regi publice præfiterat. Hujuscemodo vero belli fax & incendiarius extitit Robertus Arebatum comes, Philippo Regi levibus ex caussis infensissimus. Primus belli turbo apud Clusas Belgii celebrem portum grandi fragore intonuit, victis navalium prælio Francis, captisque aut depressis omnibus fere ipsorum navibus anno 1340. indeque ad Cresiacum in Ambianis tempestas funesta deflexit anno 1346. ubi terrestri certamine tam horrenda internecione cæsi sunt nostri, ut cæsorum plus quam triginta millia cœlicantur. Inde Caletum ab Anglis victoribus obfessum & expugnatum.

16. Joannes ex Philippo Valesio Rege & Joanna Roberti Burgundie Ducis filia genitus defuncto patri succedens, hereditarium cum Anglorum Rege Bellum paragessit infelicitate. Adoritur vero Eduardum Valliae Principem Eduardi tertii filium in angustias in Pictonibus redactum, & pugnam deprecantem, a quo tamen acie vincitur, ipseque Joannes Rex una cum Philippo filio, cui nomen Audacis inditum, multaque Gallica Nobilitate in Angliam abducitur, unde post quadriennium composita ad Britanicum pace, in Galliam liber dimisus fuit.

17. Joanne vita functo, Regnum capessivit prior natus eius filius Carolus & re & cognomine Sapiens. Istius frater Philippus Audax Burgundie Dux Margaretam Ludovici Flandrie Comitis filiam duxit, mortuoque sacerdoto dotali Flandriam est adeptus anno 1384. quam civilibus exhaustam discordiis, lenitate prudentiaque mirifice recreavit. Huic laudatissimo Principi ex hac vita subducto anno 1404. teterimus successit filius Joannes futurus sibi & patriæ pestis ac exitium.

18. Interim dum Gallia gravissimis dannis et sortis
conflicatur, Hispaniam omnibus saeculis memoranda de
infidelibus Mauris victoria nobilitavit. Albohacenus
Rex Maroci in Mauritania, transmisso Gaditano freto
immen-

immensas copias equitum, ut ajent, septuaginta milium, & peditum quadringentorum millium in Hispanias eduxit, & adjacentem freto Gaditanio urbem Tolosam Berice obſidione cinxit. Cui suas quoque vires Abchannet Rex Granatenium adjunxit. Ad urbem obſessam juxta Salsum amnem accurrunt in oppositum Alfonſus Castellæ Rex, aliisque Alfonsus Rex Lusitaniarum. His adjungit historicus Aemilius Regem Navarræ Ludovicum auxiliis & Francorum & Navarrorum succinatum: cunctis militibus rubra cruce distinctis, sacra confilio ne Divinaque Eucharistia expiatim & præmunitis vexillum Crucis præferente Jugo natione Gallo, quem Benedictus Papa XII. ad id officium miserat. Christianis vero usque adeo felicem & gloriosam victoriam Deus indulſit eo anno 1340, ut ducenta Maurorum millia in acie occiderint, cumquæ his duo filii Regis Albohaceni, tertius vero ejusdem filius Abohamarus cum aliis innumeris captivis abductus sit, & quod vulgarem fidem proſrus excedit, ex vietricibus copiis viginti non amplius militibus desideratis. Albohacenus eadem nocte in Africam regressus est omni vacuus honore, tribusque liberis orbatus. Anno autem ſuperiore prior natus filius Abomelius, cuius necem ulturus pater adventaratur, fuerat ab Hispanis prælio victus, & fuga trucidatus.

19. Sæculo isto Turcarum gens magnis fæse propagavit incrementis: populus qui olim ex Scythia oriundus, Caucasi montis atque finitima Caspio seu Hircano mari regionis accola fuerat. De Turcis commemorat Græcus historicus Menander, quem Dávid Heschelius e te-nebris, in quibus multis delituerat sæculis, eratum in lucem edidit; legatione sub Turcico Rege Dizabulo missa ad Justinum secundum Constantinopolis Imperatorem, fœdus inusitatæ tum mercaturæ ferici iniisse, quod industria singulari Sogdaïtæ Turcis affines, & paullo ante ab ipso Dizabulo armis subæcti, elaborabant; tum etiam societatis ad bellum, quod adversus Persas ab Imperatore parabatur ob Imperii fines, quos Persæ invaserant, recuperandos. Turci porro ulciscendæ de Persis acceptæ injuriæ occasione avide conquirebant, a quibus Legatos suos contra jus gentium rebus omnibus poliatos, aliisque superadditis injuriis veneno ad postremum extintos querebantur. Nec vero difficile caussam conjicere est, cur usque adeo male habiti fuerint a Persis Turcarum Legati de ferici commercio pertractantes; quia scilicet cum Persæ, testante Procopio in Gothicis, copiosum luerum ex ferici venditione per omnem Asiam & Europam sibi compararent, eosdem gravis incesserat emulatio adversus finitiman sibi gentem, qua novos quæstus ex pari commercio similique arte ad se trahere aggrediebatur. Hoc tamen bellum Justino infeliciter cessit per Græcorum socordiam, ut Evagrius lib. 5. cap. 7. Theophanes, & Paulus Diaconus perhibent. Deinde sub Heraclio Augusto Caspiis portis egressos Turcas stendia meruisse, remque Romanam feliciter promovisse, Persica adversus Costœm Persarum Regem expeditione, produnt Theophanes, Nicoborus in Turcicis lib.